²² Cfr. *Gen* 1, 9-10 (nel latino della *Vulgata*: «Dixit vero Deus congregentur aquae quae sub caelo sunt in locum unum et appareat arida factumque est ita et vocavit Deus aridam terram congregationesque aquarum appellavit maria et vidit Deus quod esset bonum»).

²³ Tommaso, *Super Psalmo 23*, n. 1: «Sed quidam dicunt, quod non est providentia Dei in rebus terrenis. Sed contra hoc est signum magna providentiae dispositio aquarum ad terram, quia elementa levia debent esse super graviora. Similiter ergo sicut aer circumdat aquam, ita aqua debet circumdare terram. Et philosophi assignant super hoc multas causas. Sed causa est providentia divina, ut ibi esset habitatio hominum et animalium (...). Quia terra est prima secundum ordinem elementorum, a providentia divina factum est quod sit super aquas, ut homines et animalia possint in ea vivere, et aquae nihilominus occupent terram quantum durant maria» (il testo di Tommaso, qui come nelle successive citazioni, è stato consultato in versione elettronica sul sito www.corpusthomisticum.org). Questi i versetti commentati da Tommaso, nel latino della *vulgata*: «Domini est terra, et plenitudo eius, / orbis terrarum, et qui habitant in eo. / Quia ipse super maria fundavit eum / et super flumina firmavit eum» (*Sal* 24, 1-2).

²⁴ Un'interpretazione paleocristiana del medesimo problema è quella offerta da Basilio di Cesarea nel suo trattato sulla *Genesi*: cfr. Basilio 1990, in particolare pp. 85-95 e 106-129. Il passo biblico sulle "fonti del grande abisso" è *Gen* 7, 11.

²⁵ Tommaso, *Summa Theologiae*, I^a, q. 69, a. 1, ad 4: «Vel potest dici quod naturale esset quod aqua undique esset circa terram, sicut aer undique est circa aquam et terram; sed propter necessitatem finis, ut scilicet animalia et plantae essent super terram, oportuit quod aliqua pars terrae esset discooperta aquis. Quod quidem aliqui philosophi attribuunt actioni solis, per elevationem vaporum desiccantis terram. Sed sacra Scriptura attribuit hoc potestati divinae».

delle sfere degli elementi, ove si legge che, come i cieli avvolgono i corpi inferiori e allo stesso modo il fuoco circonda l'aria e l'aria l'acqua, analogamente anche l'acqua «è intorno alla terra, benché non ricopra la terra da ogni parte (questo accade per la necessità della generazione e della conservazione della vita, specie degli animali e delle piante)»²⁶. La medesima idea è ribadita tal quale anche dal testo classico di riferimento per l'astronomia medievale, la *Sphaera* di Sacrobosco, senza che il suo autore senta l'esigenza di fornire ulteriori spiegazioni secondo l'ordine delle cause efficienti e naturali, che sono peraltro appena accennate anche dallo stesso Tommaso²⁷.